ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 октября 2018 г. г. Новокуйбышевск

Судья Новокуйбышевского городского суда Самарской области Святкина Н.В., с участием: государственного обвинителя Прониной А.А., 

подсудимой ФИО12, защитника Фотиевой В.Н.,

потерпевшей ФИО1, 

при секретаре Сычевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-235 в отношении: ФИО12 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>.

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3 (3 эпизода), ч.1 ст.161, ст.158 ч.2 п. «в» (2 эпизода) УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 трижды совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

1. ФИО12, являясь частным лицом, зарегистрированным по адресу: 

<

Адрес>, в нарушении пункта 7 статьи 2 Главы 1 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не выполнив обязанности принимающей стороны, определение которой указано в пункте 7 статьи 2 вышеуказанного Федерального закона по предоставлению пребывающей стороне-иностранным гражданам, адрес для фактического местонахождения, создала условия для фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. Так, 09.12.2017 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО12, находясь в МБУ «Новокуйбышевский Многофункциональный центр предоставления государственных (муниципальных) услуг» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предоставила работнику заполненные заявления соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18.07.2006г., о постановке на учет по своему месту регистрации по адресу: 

<

Адрес>, иностранных граждан, а именно: гражданина республики Узбекистан ФИО2, граждан республики Азербайджан ФИО8 и ФИО9. Будучи ознакомленной с обязанностями «Принимающей стороны» о предоставлении жилого помещения, для фактического проживания иностранных граждан, и достоверно зная, что указанные граждане по указанному адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по данному адресу им не предоставлялось, ФИО12 лично уведомила о прибытии иностранных граждан сотрудников МБУ «Новокуйбышевский Многофункциональный центр предоставления государственных (муниципальных) услуг», фактически предоставив недостоверные сведения о месте пребывания данных граждан.

Своими действиями, ФИО12 создала условия для фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещение Российской Федерации, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции отдела МВД России по г.Новокуйбышевску, осуществлять контроль над соблюдением правил миграционного учета и передвижение на территории Российской Федерации вышеуказанных иностранных граждан. 17.01.2018 в ходе проведения проверки соблюдения миграционного законодательства сотрудниками управления по вопросам миграции был выявлен факт фиктивной постановки на учет иностранных граждан в жилом помещении на территории Российской Федерации, по адресу: 

<

Адрес> и тем самым восстановлена возможность осуществления контроля над соблюдением правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации иностранных граждан.

2. ФИО12, являясь частным лицом, зарегистрированным по адресу: 

<

Адрес>, в нарушении пункта 7 статьи 2 Главы 1 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не выполнив обязанности принимающей стороны, определение которой указано в пункте 7 статьи 2 вышеуказанного Федерального закона по предоставлению пребывающей стороне-иностранным гражданам, адрес для фактического местонахождения, создала условия для фиктивной постанови на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. Так, 13.12.2017 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО12, находясь в МБУ «Новокуйбышевский Многофункциональный центр предоставления государственных (муниципальных) услуг» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предоставила работнику заполненные заявления соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18.07.2006г., о постановке на учет по своему месту регистрации по адресу: 

<

Адрес>, иностранных граждан, а именно: граждан республики Азербайджан ФИО10 и ФИО11. Будучи ознакомленной с обязанностями «Принимающей стороны» о предоставлении жилого помещения, для фактического проживания иностранных граждан, и достоверно зная, что указанные граждане по указанному адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по данному адресу им не предоставлялось, ФИО12 лично уведомила о прибытии иностранных граждан сотрудников МБУ «Новокуйбышевский Многофункциональный центр предоставления государственных (муниципальных) услуг», фактически предоставив недостоверные сведения о месте пребывания данных граждан.

Своими действиями, ФИО12 создала условия для фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещение Российской Федерации, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции отдела МВД России по г.Новокуйбышевску, осуществлять контроль над соблюдением правил миграционного учета и передвижение на территории Российской Федерации вышеуказанных иностранных граждан. 17.01.2018 в ходе проведения проверки соблюдения миграционного законодательства сотрудниками управления по вопросам миграции был выявлен факт фиктивной постановки на учет иностранных граждан в жилом помещении на территории Российской Федерации, по адресу: 

<

Адрес> и тем самым восстановлена возможность осуществления контроля над соблюдением правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации иностранных граждан.

3. ФИО12, являясь частным лицом, зарегистрированным по адресу: 

<

Адрес>, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата>, в нарушении пункта 7 статьи 2 Главы 1 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не выполнив обязанности принимающей стороны, определение которой указано в пункте 7 статьи 2 вышеуказанного Федерального закона по предоставлению пребывающей стороне-иностранным гражданам, адрес для фактического местонахождения, создала условия для фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. Так, 23.12.2017 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО12, находясь в МБУ «Новокуйбышевский Многофункциональный центр предоставления государственных (муниципальных) услуг» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предоставила работнику заполненные заявления соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18.07.2006г., о постановке на учет по своему месту регистрации по адресу: 

<

Адрес>, иностранных граждан, а именно: гражданина республики Узбекистана ФИО3. Продолжая свой единый преступныйумысел, 26.12.2017 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО12, находясь в МБУ «Новокуйбышевский Многофункциональныйцентр предоставления государственных (муниципальных) услуг» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознаваяобщественную опасность и противоправный характер своих действий, предоставила работнику заполненные заявления соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18.07.2006г.. о постановке на учет по своему местурегистрации по адресу: 

<

Адрес>, иностранных граждан, а именно: гражданина республики Кыргыстана ФИО4. Будучи ознакомленной с обязанностями «Принимающей стороны» о предоставлении жилого помещения, для фактического проживания иностранных граждан, и достоверно зная, что указанные граждане по указанному адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по данному адресу им не предоставлялось, ФИО12 лично уведомила о прибытии иностранных граждан сотрудников МБУ «Новокуйбышевский Многофункциональный центр предоставления государственных (муниципальных) услуг», фактически предоставив недостоверные сведения о месте пребыванияданных граждан.

Своими действиями, ФИО12, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> действуя в рамках своего преступного умысла, создала условия для фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещение Российской Федерации, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции отдела МВД России по г.Новокуйбышевску, осуществлять контроль над соблюдением правил миграционного учета и передвижение на территории Российской Федерации вышеуказанных иностранных граждан. 17.01.2018 в ходе проведения проверки соблюдения миграционного законодательства сотрудниками управления по вопросам миграции был выявлен факт фиктивной постановки на учет иностранных граждан в жилом помещении на территории Российской Федерации, по адресу: 

<

Адрес> и тем самым восстановлена возможность осуществления контроля над соблюдением правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации иностранных граждан.

Она же совершила грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

08.03.2018 года примерно в 23 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО12 находилась возле магазина «Бахус», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где встретилась со своей знакомой ФИО1 B ходе общения, ФИО12 стала требовать у ФИО1 возврата долга в размере 1500 рублей, которые последняя занимала у нее. ФИО1 предложила ФИО12 пойти к родственникам, у которых она может занять деньги и вернуть долг. Однако ФИО12, увидев в руках ФИО1 сотовый телефон, реализуя внезапно возникший умысел на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, открыто похитила у ФИО1, вырвав из рук, сотовый телефон «LG-M320» IMEI:

<

№>, 

<

№>, стоимостью 14 990 рублей, оснащенный симкартой оператора «Мегафон» с абонентским номером 

<

№>, не представляющей материальной ценности, с которым с места преступления скрылась, причинив ФИО1 материальный ущерб на указанную сумму.

Она же совершила 2 эпизода кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

1. 04.06.2018 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО12 проходила мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где рядом с входом в магазин увидела автомашину «Газель» государственный регистрационный номер 

<

№>, водитель которой осуществлял разгрузку хлебобулочных изделий, при этом не осуществлял контроль за сохранностью своего имущества, находящегося в машине. В этот момент, у ФИО12 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества, и обращения его в свою пользу, с целью дальнейшего личного обогащения, а именно на тайное хищение имущества водителя, находящегося в машине.

Реализуя задуманное, ФИО12 подошла к автомашине «Газель», государственный регистрационный номер 

<

№>, открыла водительскую дверь и осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осмотревшись и убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом, тайно похитила из салоны вещи, принадлежащие ФИО6, а именно: сотовый телефон марки «Samsung А510 Galaxy А» IMEI: 

<

№>, стоимостью 18000 рублей, оснащенный симкартой оператора «Мегафон» с абонентским номером 

<

№>, не представляющей материальной ценности, чехлом, не представляющим материальной ценности, картой памятью на 16 Гб, стоимостью 1 000 рублей и мужскую барсетку. стоимостью 700 рублей, в которой находились: денежные средства в размере 16 500 рублей, паспорт гражданина РФ, водительское удостоверение, свидетельство о регистрации автомобиля, страховое свидетельство, банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО6, не представляющие материальной ценности.

Завладев похищенным имуществом, ФИО12 с места преступления скрылась, причинив своими противоправными действиями потерпевшему ФИО6, значительный материальный ущерб, в размере 36 200 рублей, получив в дальнейшем возможность, распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению, а именно: денежные средства в размере 16 500 рублей оставила себя, похищенный сотовый телефон продала неустановленному следствием лицу, а барсетку и документы выбросила в неустановленном следствием месте.

2. В период времени с 07 часов 00 минут 19.06.2018 до 11 часов 45 минут 22.06.2018 года более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО12 вместе с неустановленным следствием парнем по имени Максим, проходила мимо дома № 7 «А» по пр. Победы г. Новокуйбышевска Самарской области, где около подъезда 

<

№> увидела лежащего на лавочке ФИО5, который попросил помочь поднять его в квартиру, так как ему плохо и самостоятельно он этого сделать не может.

ФИО12 и неустановленный следствием парень по имени Максим, на просьбу ФИО5 откликнулись и помогли последнему подняться домой, а именно в квартиру 

<

Адрес>, при этом зайдя в данную квартиру вместе с ним.

Находясь в квартире, ФИО5 попросил ФИО12 приготовить ему что-нибудь покушать, дав ей возможность свободно передвигаться по квартире и пользоваться холодильником, стоящим на кухне.

В этот момент, у ФИО12 возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества, и обращения его в свою пользу, с целью дальнейшего личного обогащения, а именно на тайное хищение чужого имущества.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО12, воспользовавшись тем. что неустановленный следствием парень по имени Максим ушел, а ФИО5 не мог встать с кровати по состоянию здоровья, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осмотревшись и убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, прошла на кухню и свободным доступом тайно похитила из холодильника: мясо(конину), массой 12,5 кг, стоимостью 600 рублей за 1 кг, на общую сумму 7 500 рублей, 2 пачки сливочного масла, стоимостью 108 рублей за 1 штуку, на общую сумму 216 рублей, принадлежащие ФИО7

После чего, ФИО12 продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, прошла в коридор вышеуказанной квартиры, где с тумбочки, тайно похитила туалетную воду «Avon», стоимостью 500 рублей и зонт, стоимостью 300 рублей, принадлежащие ФИО7

Завладев похищенным имуществом, ФИО12 с места преступления скрылась, причинив своими противоправными действиями потерпевшей ФИО7, значительный материальный ущерб в размере 8 516 рублей, получив в дальнейшем возможность, распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО12 вину в совершении вышеуказанных преступлений признала полностью, в связи с чем, добровольно, в присутствии защитника, заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства.

Поскольку максимальное наказание за данные преступления не превышают 10 лет лишения свободы, а сторона обвинения и потерпевшие возражений не имели, дело рассмотрено судом в порядке особого производства.

При этом, суд удостоверился в соблюдении условий установленных нормами главы 40 УПК РФ и пришел к выводу, что обвинение ФИО12 обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО12 правильно квалифицированы по 3 эпизодам по ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, по эпизоду 08.03.2018 года по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, по 2 эпизодам ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Гражданский иск потерпевшего ФИО6 на сумму 35 500 руб.- судом удовлетворяется в полном объеме, иск ФИО7- частично, в установленном судом размере - 7716 руб.

В соответствие с ч.1 ст.6 УК РФ судом учитывается характер совершенных ФИО12 преступлений, из которых 3 относятся к категории небольшой тяжести, направленных против порядка управления, и 3 –к категории средней тяжести, направленных против собственности.

Так же, судом учитывается личность подсудимой ФИО12 которая 

<

данные скрыты>.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО12 суд признает явки с повинной (т.1 л.д. 161, т.2 л.д.71, т.3 л.д. 21), признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба потерпевшей ФИО1, возврат части похищенного имущества потерпевшим ФИО7 и ФИО6, наличие серьезных заболеваний: 

<

данные скрыты>.

Имеется обстоятельство, отягчающее наказание, предусмотренное п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ – рецидив преступлений.

Учитывая вышеизложенное, данные о личности подсудимой, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, в силу того, что условным осуждением не достигнута цель исправления и перевоспитания ФИО12, суд не видит оснований для снисхождения и считает необходимым отменить ей условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 65 судебного района г.Новокуйбышевска Самарской области от 22.12.2017 года и назначить наказание в виде реального лишения свободы по правилам ст.ст.62 ч.5, 69 ч.2,5, 70 УК РФ, без дополнительных наказаний, предусмотренных ст.ст. 158 ч.2 п. «в», 322.3 УК РФ, с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Оснований для применения 64, 73 УК РФ, изменения категории преступлений по ст.161 ч.1, ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ на менее тяжкую, учитывая обстоятельства дела и личность подсудимой, суд не усматривает. 

Руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО12 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3 (3 эпизода), ч.1 ст.161, ст.158 ч.2 п. «в» (2 эпизода) УК РФ.

Назначить ФИО12 наказание по ст. 322.3 УК РФ по эпизоду от 23.12.2017 года в виде 1 года 1 месяца лишения свободы. 

По ст.161 ч.1 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

По ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы за каждый эпизод.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить 2 года лишения свободы.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО12 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 65 судебного района г.Новокуйбышевска Самарской области от 22.12.2017 года и в соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию по данному приговору частично присоединить не отбытое наказание по приговору от 22.12.2017 года и назначить ФИО12 наказание в виде 2 года 2 месяца лишения свободы.

Назначить ФИО12 наказание по ст. 322.3 УК РФ по эпизодам от 09.12.2017 года и от 13.12.2017 года в виде 1 года лишения свободы за каждый эпизод.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить 1 год 2 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО12 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО12 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 29.10.2018 года. Зачесть в отбытый срок содержание под стражей с указанного дня до вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.72 УК РФ в редакции Федерального закона №186-ФЗ от 03.07 18 года.

Взыскать с ФИО12 в пользу ФИО6 материальный ущерб в размере 35 500 руб., в пользу потерпевшей ФИО7 – 7716 руб.

Вещественные доказательства: оставить им же, копии документов и конверты с DVD дисками хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной к лишению свободы в тот же срок со дня получения копии приговора. При подаче жалобы она вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с участием приглашенного либо назначенного судом защитника.

Председательствующий: подпись Н.В.Святкина.